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	BANKË ME NJËSI TESTESH

DREJTIMI:               DETARI 

LËNDA:               
“Lundrimi”, klasa 10-të dhe 11-të



1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga portet e mëposhtme përpunon anije ҫistern (hidrokarbure). 










           (1 pikë)

A) Vlorës

B) Porto Romanos

C) Shëngjinit

D) Sarandës

Përgjigje: B

2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga institucionet më poshtë, klasifikon mjetet lundruese.











           (1 pikë)

A) Regjistri Detar Shqiptar (RDSH)

B) Dogana

C) Policia Kufitare

D) Autoritetet Portuale

Përgjigje: A
3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila nga këto fjalë NUK është term detarë?



                     
        (1 pikë)

A) Spirancë

B) Bash

C) Kiҫ
D) Pllakë
Përgjigje: D 
4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në cilën pjesë të anijes ndodhet Bashi? 














           (1 pikë)

A) Të pasme

B) Qëndrore

C) Të parme

D) Të poshtme 

Përgjigje: C
5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili është raporti i thellësisë ujë - nadirnë – spirancë, gjatë hedhjes së spirancës.




















           (1 pikë)

A) 1 me 2 m

B) 1 me 5 m 

C) 1 me 9 m

D) 1 me 10 m 

Përgjigje: B

6. Rrethoni pergjigjen e saktë. Cila pjesë e anijes lidhet e para në kalatë?














          (1 pikë)

A) Bashi

B) Kiҫi

C) Bordi 

D) Belaustra

Përgjigje: A
7. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga personat e mëposhtëm mat gjendjen e hidrokarbureve në anije? 













           








           (1 pikë)

A) Kapiteni

B) Nostromo 

C) Marinari 

D) Mekaniku

Përgjigje: C
8. Rrethoni përgjigjen e saktë. Termi “kallmim” përdoret në; 















           (1 pikë)

A) Kalatë

B) Spirancë 

C) Ecje para

D) Ecje pas

Përgjigje: B
9. Rrethoni përgjigjen e saktë. Boja antivegjetative përdoret në pjesën e;














           (1 pikë)

A) Bandës

B) Kuvertës

C) Kallumës

D) Timonerisë

Përgjigje: C
10. Rrethoni pergjigjen e saktë. Në cilat nga anijet e mëposhtme përdoret litari i kallafatit? 











           (1 pikë)

A) Anijet e hekurit

B) Anijet e drurit

C) Anijet e rezinës

D) Anijet e fibrës

Përgjigje: B
11. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila nga alternativat e mëposhtme është vendi ku hidhen mbeturinat hidrokarbure?



           (1 pikë)
A) Tanku i naftës

B) Tanku i vajit

C) Tanku i mbetjeve

D) Tanku i ballasteve

Përgjigje: C

12. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila nga alternativat e mëposhtme është konventa që rregullon marrëdhëniet në aksidentet detare?













                                                                       (1 pikë)

A) IALA

B) R.E.P.A.D

C) IMO

D) SOLAS

Përgjigje: B
13. Rrethoni përgjigjen e saktë. Boja “Primer” është:
















           (1 pikë)

A) Biologjike

B) Për zbukurim

C) Kundra ndryshkut

D) Kundra vajrave

Përgjigje: C

14. Rrethoni përgjigjen e saktë. Formanjali është pjesë e sistemit të; 














           (1 pikë)
A) Ndricimit

B) Ftohjes

C) Drejtimit

D) Gazshpërndarjes

Përgjigje: D
15. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në cilën nga pajisjet e mëposhtme përdoret saldimi?











           
           (1 pikë)
A) Manjerë
B) Lamjerë
C) Kuvertelë
D) Kashetë   

Përgjigje: B

16. Rrethoni përgjigjen e saktë. A ndikon magnetizimi i anijes mbi busullën magnetike? 












                       (1 pikë)

                                    PO 



JO 

Përgjigje: PO
17. Rrethoni përgjigjen e saktë. Me heqjen e oksigjenit gjatë zjarrit, a realizohet fikja e tij?












           (1 pikë)

                                  PO



JO
Përgjigje: PO
18. Rrethoni përgjigjen e saktë. A ka mundësi të hidhet spiranca kur anija ka inerci para?












           (1 pikë)

        PO



JO
Përgjigje: JO
19. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura. 













                       (2 pikë)

Anija ankorohet në ________________ dhe  _______________ të  anijes tjetër.

Përgjigje: Bankinë;  Allaj (trupin e anijes tjetër)
20. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendin bosh me fjalën e duhur. 














           (1 pikë)

Lëvizja e anijes nga një pikë, në një pikë tjetër, quhet _______________.

Përgjigje: Lundrim
21. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura.














           (2 pikë)

Mjetet individuale të mbijetesës janë _______________ dhe _________________.

Përgjigje: Xhaketa; Rrathët e shpëtimit;
22. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendin bosh me fjalën e duhur.














           (1 pikë)
Organizata ndërkombëtare detare është _________.

Përgjigje: IMO

23. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendin bosh me fjalën e duhur.














           (1 pikë)

I fundit që braktis anijen, në rast mbytje është ______________.
Përgjigje: Kapiteni

24. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendin bosh me fjalën e duhur














           (1 pikë)

Mbetjet hidrokarbure dërgohen në ___________________ e posaҫëm të vendosur nga autoritetet portuale. 

Përgjigje: Impiantin
25. Listoni më poshtë cilat janë llojet e rimorkimit?








 







                       (2 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

Përgjigje:
1) Në kolonë 
2) Allaj (trupin e anijes tjetër)
26. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme. 










          



           (2 pikë)

A) Preso Di mare shërben për furnizimin me ujë të sistemit ftohës. _______

B) Elika shërben për reduktimin e xhirove të motorrit. _______
Përgjigje: A)- V; B)- G;

27.  Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme. 

      (2 pikë)
A) Nafta i përket sistemit të __________
B) Sanallet e emergjencës i përkasin sistemit të shpëtimit. _______

Përgjigje: A) -V; B)- V;
28. Listoni më poshtë 3 (tri) portet që ndodhen në Republikën e Shqipërisë













           
           (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje:  
1) Porti i Durrësit
2) Porti i Vlorës
3) Porti i Sarandës
29. Listoni më poshtë 3 (tri) nga llojet kryesore të anijeve që operojnë në Portin e Durrësit. 











           (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Anije transporti
2) Anije peshkimi
3) Anije portale
4) Anije ushtarake
30. Listoni më poshtë 3 (tri) vetitë lundruese të anijeve.    
















           (3 pikë)
1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje: 
1) Lëvizja
2) Shpejtësia
3) Inercia
31. Listoni më poshtë 3 (tri) elementet që favorizojnë zjarrin në anije.














           (3 pikë)

1) ________________________________
2) ________________________________
3) ________________________________
Përgjigje:
1) Lënda djegëse
2) Oksigjeni
3) Temperatura
32. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas shpjegimit përkatës.













                        (4 pikë)
1. Elika 



a. Sistemi i ftohjes

2. Preso di mare


b. Sistemi zjarrfikës

3. Zadrat



c. Sistemi i drejtimit

4. Bombulat CO2


d. Sistemi i shpëtimit

Përgjigje: 1 – c;  2 – a; 3 – d;  4 – b;
33. Listoni më poshtë materialet që shërbejnë për fikjen e zjarrit në anije.













                       (4 pikë)

1) ____________________________

2) ____________________________

3) ____________________________

4) ____________________________ 






Përgjigje: 
1) Uji i detit
2) Bombulat me Co2
3) Bombulat me shkumë
4) Bombulat me pluhur
34. Listoni më poshtë cilat janë rreziqet që i kanosen anijes në lundim?














           (4 pikë)

1) ________________________________

2) ________________________________

3) ________________________________

4) ________________________________

Përgjigje: 
1) Zjarri
2) Përplasja
3) Shpimi
4) Rënia në cekinë
5) Lëvizja e ngarkesës
35. Listoni më poshtë cilat janë pajisjet vetjake të shpëtimit, kur jemi në lundrim.













           (4 pikë)
1) ________________________________

2) ________________________________

3) ________________________________

4) ________________________________

Përgjigje: 
1) Xhaketa e shpëtimit
2) Kostumi i zhytjes
3) Kostumi termik
4) Rrathët e shpëtimit
36. Listoni më poshtë cilat janë pajisjet kolektive të shpëtimit, kur jemi në lundrim.











                        (4 pikë)
1) ________________________________

2) ________________________________

3) ________________________________

4) ________________________________

Përgjigje: 
1) Sanallët e shpëtimit
2) Sanallët e mbijetesës
3) Sanallë me fryrje
4) Zatrat e ngurta
37. Listoni më poshtë 3 (tri) nga detyrat e marinarit.
















                        (3 pikë)

1) ____________________________________
2) ____________________________________
3) ____________________________________
Përgjigje: 

1) Zbaton rregullat e sigurimit teknik gjatë punës
2) Sistemon dhe mban pastër vendin e punës

3) Siguron anijen me cima pas lidhjes në bankinë 
4) Zbaton urdhrat e kapitenit

5) Zbaton urdhrat e oficerit përkatës

6) Zbaton urdhrat e Nostromos

7) Kryen shërbimin përkatës

8) Mirëmban anijen në kohën e lirë

38. Listoni më poshtë 3 (tri) grupet e mëdha sipas hirearkinë në anije. 














           (3 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje: 
1) Kapiteni + oficerat (navigatorët) 
2) Kryemekaniku + zv. Makaniku 
3) Nostroma + marinarët 
39. Listoni më poshtë 5 (pesë) dokumentat bazë të anijes.












                       



(5 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

5) ______________________________

Përgjigje: 
1) Dëshmia e pronësisë 
2) Dëshmia e Flamurit 
3) Certifikata e RDSH
4) Roli i ekuipazhit + Pasaporta e detit (Matrikulli) 
5) Licensa nga Ministria përkatëse
40. Listoni më poshtë 3 (tri) nga kepet e bregdetit Shqiptar.















                        (3 pikë)

1) ________________________________

2) ________________________________

3) ________________________________

Përgjigje: 

1) Kepi Stillos 
2) Kepi Qefalit

3) Kepi Gjuzës 
4) Kepi Selitës 
5) Kepi Rodonit
41. Listoni më poshtë 3 (tri) nga portet e hapura që ndodhen në Republikën e Shqipërisë










                                    (3 pikë)

1) ____________________________
2) ____________________________
3) ____________________________
Përgjigje: 
1) Porti i Durrësit
2) Porti i Vlorës
3) Porti i Sarandës
4) Porti i Shëngjinit
42. Listoni më poshtë portet ushtarake që ndodhen në Republikën e Shqipërisë.












                        (3 pikë)

1) _______________________________

2) _______________________________

3) _______________________________

Përgjigje: 
1) Porti i Pashalimanit 
2) Porti i Sazanit 

3) Porti i Kepit të Palit
43. Listoni më poshtë 3 (tri) prej vendeve ku vendosen fenerët detarë.













                       (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje:

1) Hyrje porti

2) Kanale dhe ngushtica

3) Ishuj

4) Objekte te mbytura

5) Ceka (Ajzberge)

6) Kepe 

7) Stavnike (Peshku)
	BANKË ME NJËSI TESTESH
DREJTIMI:               DETARI 

LËNDA:               
“Njohuri për mjetet e lundrimit”, klasa 10-të dhe 11-të


1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në cilat anije përdoret trupi i moratës.














           (1 pikë)

A) Anijet e hekurit

B) Anijet e drurit

C) Anijet e plastike

D) Anijet e rezinë
Përgjigje: B
2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila nga këto cima është material takilazhi në anije?











           
           (1 pikë)

A) Dederoni

B) Plastike

C) Lini

D) Abica

Përgjigje: C

3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila pajisje shërben për mos dëmtimin e kavos në anije?











                       (1 pikë)

A) Taja

B) Gameta

C) Xhokolina

D) Çelësi

Përgjigje: A
4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Me sa volt punon vinçi elektrik?















           (1 pikë)

A) 12 V

B) 24 V

C) 220 V

D) 380 V

Përgjigje: D
5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga elementët e mëposhtëm përdoret për hollimin e bojës.











           (1 pikë)

A) Nafta

B) Mazuti

C) Dylienti

D) Piriti

Përgjigje: C
6. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili kryen takilazhin në anijen e drurit.














           (1 pikë)

A) Mekaniku

B) Marinari

C) Kallafatori

D) Nostromo

Përgjigje: C

7. Rrethoni përgjigjen e sakte. Cili agregat redukton xhirot e motorit kryesor.













           (1 pikë)

A) Motor gjeneratori

B) Kopluni

C) Kondeca

D) Pompa e ujit

Përgjigje: B
8. Rrethoni përgjigjen e saktë. Eholloti shërben për të matur:















           (1 pikë)

A) Thellësinë

B) Distancën

C) Kohën

D) Kordinatat

Përgjigje: A

9. Rrethoni përgjigjen e sakte. Vinçi hidraulik në anije punon me.















           (1 pikë)

A) Benzinë

B) Mazut

C) Vaj

D) Gaz

Përgjigje: C
10. Rrethoni pergjigjen e saktë. Cila pajisje e motorit sprucon lëndë djegëse në dhomën e djegies. 


           (1 pikë)

A) Pompat e naftës

B) Filtri

C) Injetorët

D) Albri

Përgjigje: C
11. Rrethoni përgjigjen e saktë. Me sa volt punon G.P.S.
















           (1 pikë)

A) 12 Vot

B) 24 Volt

C) 220 Volt

D) 380 Volt

Përgjigje: A
12. Rrethoni përgjigjen e saktë. Preso Di Mare shërben për:
















           (1 pikë)

A) Futjen e ujit

B) Nxjerrjen e ujit

C) Futjen e naftës

D) Lubrifikimin e vajit

Përgjigje: A
13. Rrethoni përgjigjen e saktë. Plotori në anije shërben për të matur:














           (1 pikë)

A) Thellësinë 

B) Distancën

C) Kohën

D) Shpejtësinë

Përgjigje: D

14. Rrethoni përgjigjen e saktë. Mbetjet hidrokarbure në anije hidhen:




           (1 pikë)

A) Në dete

B) Në tankun e mbetjeve

C) Në kuvertë

D) Në kallume

Përgjigje: B

15. Rrethoni përgjigjen e saktë. Ndërtuesi i anijes bazohet në ligjin e Arkimedit?













           (1 pikë)

PO



JO 

Përgjigje: PO
16. Rrethoni përgjigjen e saktë. Boja biologjike përdoret kundra ndryshkut. 













           (1 pikë)

PO 



JO 

Përgjigje: JO
17. Rrethoni përgjigjen e saktë: Boja e zbukurimit, përdoret në fillim të lyerjes?













           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: JO
18. Rrethoni përgjigjen e saktë: Dokimi i anijes bëhet në ujë?















           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: JO
19. Rrethoni përgjigjen e saktë. Bateria në anije prodhon rrymë 220 volt?














           (1 pikë)

PO

 

JO

Përgjigje: JO
20. Rrethoni përgjigjen e saktë. Motori gjenerator prodhon rrymë 380 volt?













           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
21. Rrethoni alternativën e saktë. Kolektori i shkarkos shërben për nxjerrjen e gazrave të motorrit?












           (1 pikë) 
PO



JO

Përgjigje: PO
22. Rrethoni përgjigjen e saktë. Ujërat e zeza hidhen në dete?















           (1 pikë) 

PO



JO
Përgjigje: JO
23. Rrethoni përgjigjen e saktë. Vinçi Davids shërben për hedhjen e sanallëve të shpëtimit. 











           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
24. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura. 














            (2pikë)

Pjesa e parme e anijes quhet _________ dhe pjesa fundore quhet ___________.

Përgjigje: Bash, Kiç
25. Listoni më poshtë 3 (tri) pjesët kryesore të anijes
















           (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje:
1) Kalluma
2) Fili
3) Kuverta

26. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas shpjegimit përkatës.












                       (4 pikë)

1. Sanalli i rrezikut


a. Sistemi i ftohjes

2. Bombula pluhurit


b. Sistemi zjarrfikës

3. Lubrifikimi 



c. Sistemi i drejtimit

4. Kondenca e koplunit


d. Sistemi i shpëtimit

Përgjigje: 1 - d,  2 – c, 3 – b, 4 – a
27. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas shpjegimit përkatës.












                       (4 pikë)

1. Radari 




a. Kohën

2. E holloti




b. Vendodhjen

3. G.P.S




c. Thellësinë

4. Navtex




d. Distancën


Përgjigje: 1 - d,  2 – c, 3 – b, 4 – a

28. Listoni më poshtë 3 (tri) materialet bazë të takilazhit që përdoren në anijet e drurit. 












           (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje:
1) Cimë lini
2) Çekiç druri kallafati
3) Daltë kallafati
29. Listoni më poshtë vinçat që përdoren në të gjitha llojet e anijeve.














           (3 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje: 
1) Vinҫ hidraulik 
2) Vinҫ mekanik 
3) Vinҫ elektrik

30. Listoni më poshtë materialet që përdoren për heqjen e ndryshkut në anije.





    






                        (4 pikë)

1) _______________________________
2) _______________________________
3) _______________________________
4) _______________________________
Përgjigje: 
1) Gur fresibël
2) Letër zmerile
3) Çekiç kepje
4) Bojë primer
31. Listoni më poshtë 4 (katër) nga agregatet që instalohen në lokalin e motorrave në anije.











           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje: 
1) Motori kryesor

2) Motori gjenerator
3) Sistemi i ftohjes
4) Koplum Ax – Elike
5) Sistemi gaz-shpërndarës
6) Pompat e ndryshme
7) Sistemi injeksionit

32. Listoni më poshtë proceset kryesore të punës në dok, tek anija e hekurit.













           (4 pikë)

1) _________________________________
2) _________________________________
3) _________________________________

4) _________________________________ 






Përgjigje: 
1) Lahet kalluma me ujë 
2) Ndërrohen pjesët e dëmtuara 
3) Lyhet  me bojë PRIMER
4) Lyhet me bojë biologjike

33. Listoni më poshtë 4 (katër) prej punimeve kryesore të punës në dok tek anija e drurit.












           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje:
1) Larja e anijes me ujë
2) Heqja e manjerave të dëmtuara
3) Vendosja e manjereve të reja
4) Kallafatimi i kallunës
5) Stukimi i punës së kryer
6) Lyerja  me bojë PRIMER
7) Lyerja me bojë biologjike

34. Listoni më poshtë 4 (katër) prej aparaturave kryesore që ndodhen në timonierinë e anijes.











           (4 pikë)

1) ____________________________

2) ____________________________

3) ____________________________

4) ____________________________

Përgjigje: 
1) Radari 
2) G.P.S
3) Ploteri 
4) Eholloti 
5) Radiot marrëse e dhënëse 
6) A.I.S (Blu –Box) 
7) NAVTEX 


35. Listoni më poshtë 4 (katër) pajisjet hidraulike në anije.
















           (4 pikë)

1) _______________________________

2) _______________________________

3) _______________________________

4) _______________________________

Përgjigje: 
1) Timoni hidraulik 
2) Vinçi hidraulik i kiçit 
3) Vinçi hidraulik i tratës 
4) Vinçi hidraulik i hambarëve

36. Listoni më poshtë 4 (katër) llojet e rrymave elektrike që ofrohen në anijet detare.












           (4 pikë)

1) ____________________________________

2) ____________________________________

3) ____________________________________

4) ____________________________________

Përgjigje: 
1) 12 volt 
2) 24 volt 
3) 220 volt 
4) 380 volt

37. Listoni më poshtë 4 (katër) prej llojeve të agregateve që prodhojnë rrymë 380 volt.












           (4 pikë)

1) ________________________________

2) ________________________________

3) ________________________________

4) ________________________________

Përgjigje: 
1) Tornot 
2) Aparatet e saldimit 
3) Vinҫi i spirancës 
4) Kaldajat 
5) Agregatet e gatimit
38. Listoni më poshtë 4 (katër) prej motorëve detarë të klasifikuar sipas lëndës djegëse. 












           (4 pikë)

1) ________________________

2) ________________________

3) ________________________

4) ________________________

Përgjigje: 
1) Me avull

2) Me solar

3) Me benzinë (benzol)

4) Me naftë 
39. Listoni më poshtë 4 (katër) prej pjesëve kryesore të motorit detar. 














         (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje:
1) Testato dhe pajisjet e saj 
2) Cilindri 
3) Kollodoku 
4) Këmishë – pistoni 
5) Biellë – Guzhineta (bronxina) 
6) Injeksioni 
7) Pompa e vajit
40. Listoni më poshtë 4 (katër) sistemet tek motorrët detarë.

















           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje: 
1) Sistemi i Ftohjes
2) Sistemi i Gazë shpërndarjes
3) Sistemi i Injecionit të naftës
4) Sistemi i Lubrifikimit
41. Listoni më poshtë 4 (katër) prej pajisjeve që vendosen mbi direkun e anijes. 













           (4 pikë)

1) ________________________________

2) ________________________________

3) ________________________________
4) ________________________________

Përgjigje: 
1) Dritat e lundrimit 
2) Antenat e Radios 
3) Antenat e Radarit 
4) Antenat e plotorit GPS-it, 
5) Antenat e Navtes – Blu- Box- Ais

42. Listoni më poshtë 4 (katër) llojet e hidrokarbureve që transportojnë anijet ҫisternë.












           (4 pikë)

1) ____________________________________

2) ____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Naftë 
2) Benzinë 
3) Gaz 

4) Mazut (Solar) 
5) Përzierës hidrokarburesh

43. Listoni më poshtë cilat janë pjesët kryesore të Busullës magnetike. 














           (5 pikë)

1) _______________________________

2) _______________________________

3) _______________________________

4) _______________________________

5) _______________________________

Përgjigje: 
1) Gjilpëra treguese 
2) Ena e mbajtjes së alkoholit 
3) Trëndafili i erërave 
4) Pelengatori
44. Listoni më poshtë 4 (katër) pjesët kryesore të vinçit mekanik. 















           (4 pikë)

1) ________________________

2) ________________________

3) ________________________

4) ________________________

Përgjigje:
1) Tamburet 
2) Leva e manovrës 
3) Fashetat 
4) Mufla e takimit

	BANKË ME NJËSI TESTESH
DREJTIMI:         DETARI
LËNDA:               “Hidrometeorologji”, klasa 10-të dhe 11-të



1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga këto gazra ka përqindjen më të madhe në atmosferë.











           (1 pikë)

A) Azoti

B) Oksigjeni

C) Argoni

D) Hidrogjeni

Përgjigje: A
2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa orë qëndron dielli në horizont në Tiranë, në muajin qershor.











           (1 pikë)
A) 8 orë

B) 9 orë

C) 11 orë

D) 13 orë

Përgjigje: D
3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila nga oqeanet ka sipërfaqen më të madhe?













           (1 pikë)

A) Oqeani Indian

B) Oqeani Atlantik

C) Oqeani i qetë

D) Oqeani i ngrirë i veriut

Përgjigje: C

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa është mesatarja mujore e reshjeve në dimër?













           (1 pikë)

A) 20-30m/m

B) 30-40 m/m

C) 40-50 m/m

D) 70-90 m/m

Përgjigje: D

5. Rrethoni  përgjigjen e saktë. Cili nga detet më poshtë ka thellësinë më të madhe.












           (1 pikë)
A) Adriatiku i Jugut

B) Jon

C) Adriatiku i mesëm

D) Adriatiku i Veriut

Përgjigje: B
6. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa ballë dete arrin deti Adriatik në maksimumin e tij.
 











           (1 pikë)

A) VII ballë
B) VIII ballë
C) IX ballë
D) X ballë
Përgjigje: C
7. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila nga pajisjet e mëposhtme të anijeve matin kohën? 












           (1 pikë)

A) Navtex

B) Erëmatësi

C) G.P.S

D) Busulla

Përgjigje: A
8. Rrethoni përgjigjen e saktë: Masa e tokës është më e madhe se masa e diellit?













           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: JO
9. Rrethoni përgjigjen e saktë. Është normale shtypja atmosfrike 760 m/m? 













           (1 pikë)

PO 



JO
Përgjigje: PO
10. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura. 














           (2 pikë)
Atmosfera përveç gazeve përmban  ______________ dhe  ________________________.

Përgjigje: Avuj uji; thërrmija të ngurta;
11. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura. 














           (2 pikë)

Në detin Jon dhe Adriatik vranësirat shtohen në   _________ dhe pakësohen në  ___________.

Përgjigje: Dimër, Verë

12. Bëni dallimin ndërmjet Meteorologjisë dhe Hidrometeorogjisë.















           (2 pikë)

A) __________________________________________________

B) __________________________________________________

Përgjigje:

A) Meteorologjia merret me gjendjen fizike të atmosferës.
B) Hidrometeologjia studion shpërndarjen gjeografike të elementëve të saj.

13. Bëni dallimin ndërmjet presionit të lartë atmosferik dhe presionit të ulët atmosferik. 











                       (2 pikë)

A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje: 
A) Presioni i lartë, përqindja e ulët e lagështirës  
B) Presioni i ulët, përqindja e lartë e lagështirës
14. Bëni dallimin ndërmjet pikës së ngrirjes dhe pikës së vlimit të ujit.



 










           (2 pikë)
A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje:a. 
Në 0 gradë celsius uji ngrin 
Në 100 gradë celsius uji vlon
15. Listoni më poshtë dy llojet e barometrave që pëdoren në anije.



.











           (2 pikë)

1) ________________________________
2) ________________________________
Përgjigje: 
1) Barometri Aneroid 
2) Barometri me mërkur

16. Listoni më poshtë 3(tri) shtresat e Atmosferës.

















           (3 pikë)
1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Troposfera 
2) Stratosfera 
3) Jonosfera
17. Listoni më poshtë 3 (tri) format e rrezatimit diellor.




 











           (3 pikë)
1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Rrezatimi i shpërndarë 
2) Rrezatimi i drejtpërdrejtë 
3) Rrezatimi i reflektuar

18. Listoni më poshtë 3 (tri) llojet e fronteve atmosferike.
















           (3 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje: 

1) Fronti i ngrohtë 

2) Fronti i ftohtë 

3) Fronti i bashkuar

19. Listoni më poshtë 4 (katër) oqeanet e rruzullit tokësor. 
















           (4 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje:
1) Oqeani i qetë
2) Oqeani Atlantik
3) Oqeani Indian
4) Oqeani i ngrirë i veriut

20. Listoni  më poshtë 4 (katër) llojet e reshjeve.

















           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje: 
1) Shiu 
2) Dëbora 
3) Bresheri 
4) Stuhitë

21. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas funksionit përkatës.













           (4 pikë)

1. Barometri 



a. V për m/s

2. Navtexi




b. Kursin

3. Busulla magnetike


c. Kohën

4. Erëmatësi



d. Shtypjen atmosferike

Përgjigje: 1 - d,  2 – c, 3 – b, 4 – a

22. Në tabelën e mëposhtme janë dhënë lartësia në metra dhe ballët e valëzimit. Plotësoni në kolonën e tretë shkallën e ndarjes së valëzimit të detit në ballë/ dete.















(7pikë)

	Lartësia në metra
	Ballët e valëzimit
	Karakteristikat e valëzimit

	01 ÷    0.25
	I
	

	0.25 ÷  0.75
	II
	

	0.75  ÷ 1.25
	III
	

	1.25 ÷  2.0
	IV
	

	2.0  ÷  3.5
	V
	

	3.5  ÷  6.0
	VI
	

	6.0  ÷  8.5
	VII
	

	8.5  ÷  11
	VIII
	

	Mbi 11
	IX
	


Përgjigje:
	Lartësia në metra

	Ballët e valëzimit
	Karakteristikat e valëzimit

	01 ÷    0.25
	I
	Valëzim i dobët

	0.25 ÷  0.75
	II
	Valëzim i butë

	0.75  ÷ 1.25
	III
	Valëzim mesatar

	1.25 ÷  2.0
	IV
	Valëzim i madh

	2.0  ÷  3.5
	V
	Valëzim i fortë

	3.5  ÷  6.0
	VI
	Valëzim i fortë

	6.0  ÷  8.5
	VII
	Valëzim shumë i fortë

	8.5  ÷  11
	VIII
	Valëzim shumë i fortë

	Mbi 11
	IX
	Valëzim i jashtëzakonshëm


	BANKË ME NJËSI TESTESH
DREJTIMI:         DETARI
LËNDA:               “Biologji dhe ekologji e ujërave”, klasa 10-të     



1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cilat nga këta elementë kimik NUK ndodhet i tretur në ujërat natyrore?






















           (1 pikë) 

A) Kalciumi 

B) Zinku 

C) Azoti 

D) Fosfori

Përgjigje: B
2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila është përqindja e ujit në algat e detit?




           (1 pikë)

A) 20% 

B) 40%

C) 80%

D) 110%

Përgjigje: C
3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila është përqindja e lëndës organike, në formën e tretur, në ujërat e kripura?













           (1 pikë)

A) 10 – 15 %

B) 20 – 25 %

C) 50 – 55 %

D) 90 – 98 %

Përgjigje: D

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cilës pjesë të skeletit të peshkut i përket “Maksilla”?



           (1 pikë)

A) Të kokës

B) Të pendës

C) Të bishtit

D) Të trupit

Përgjigje: A
5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa ndryshon temperatura e trupit të peshkut në raport me mjedisin?











           
           (1 pikë)
A) 0 gradë
B) 05 gradë -1 gradë c

C) 1.5 gradë c

D) 2 gradë c

Përgjigje: A

6. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga peshqit e mëposhtëm arrin shpejtësinë më të madhe.


           (1 pikë)

A) Barbuni

B) Merluci 

C) Toni 

D) Sardelja 

Përgjigje: C
7. Rrethoni përgjigjen e saktë. Planktoni lundron kundra rrymës?





           (1 pikë)

PO


JO
Përgjigje: JO
8. Rrethoni përgjigjen e saktë. Trofta i lëshon vezët në temperaturën 0 – 12 gradë?




           (1 pikë)

PO


JO
Përgjigje: PO
9. Rrethoni përgjigjen e saktë. KUBLA bën pjesë në familjen Clupeidea?




           (1 pikë)

PO


JO
Përgjigje: PO
10. Rrethoni përgjigjen e saktë. Epiderma bën pjesë në skeletin e kokës së peshkut?



           (1 pikë)

PO


JO
Përgjigje: JO
11. Bëni dallimin ndërmjet peshqve oviparë dhe viviparë. 







(2pikë)

A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje: 

A) Oviparë pllenim i jashtëm 

B) Viviparë pllenim të brendshëm
12. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendin bosh me fjalët e duhura. 




            (2pikë)
Në ujin e detit zotërojnë   ______________ dhe  ______________.
Përgjigje: kloruret; sulfatet;
13. Bëni dallimin ndërmjet peshkut “Raza" dhe “Sardeles”. 







(2pikë)

A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje: 

A) Raza rritet në fundin e detit 

B) Sardelja rritet në pjesën afër sipërfaqes së detit

14. Listoni më poshtë 3 (tri) llojet e algave të detit.


















(3pikë)

A) _____________________________________

B) _____________________________________

C) _____________________________________

Përgjigje: 

A) Alga të kuqe 

B) Alga të murme 

C) Alga jeshile

15. Listoni më poshtë 3 (tri) faktorët që ndikojnë mbi planktonet. 






           (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Temperatura 
2) Ndriçimi 
3) Sasia e oksigjenit

16. Listoni më poshtë 3 (tri) format e përbërjes minerale të azotit në ujë.




(3pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Amoniakore 
2) Nitrate
3) Nitrite

17. Listoni më poshtë cilat janë pjesët përbërëse të luspës (pllakëza) së peshkut.













           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje: 
1) Osterodentina 
2) Smalti 
3) Epiderma 
4) Derma

18. Listoni më poshtë ndërtimin e zemrës së peshkut.

















(4pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Sinusi venoz
2) Veshi
3) Bakushja
4) Bulbi

19. Listoni  më poshtë pjesët e veshkës së peshkut. 







           (2 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

Përgjigje: 
1) Kanali urinar
2) Vrima urinare
20. Listoni më poshtë tri shtresat e syrit të peshkut.

















            (3pikë)

1) _____________________________

2) _____________________________

3) _____________________________

Përgjigje: 
1) Sklerotiku 
2) Koroidea 
3) Retina

21. Listoni më poshtë disa forma të lidhjeve brenda llojit të peshqve.














            (4pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Formimi i grupeve 
2) Marrëdheniet në kohën e shtimit 
3) Dukuritë e kanalizimit                       
4) Parazitizmi brenda llojit

22. Listoni më poshtë llojet e peshqve sipas ushqimeve që konsumojnë. 














           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje: 
1) Barngrënës
2) Kafshëngrënës
3) Plankton ngrënës
4) Grabitqarë
23. Listoni më poshtë përbërjen e trurit të peshkut.


















(5pikë)
1) _____________________________________


2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

5) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Truri i përparmë 
2) Truri i ndërmjetëm 
3) Truri i mesëm 
4) Truri i vogël 
5) Truri i zgjeruar

24. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas shpjegimit përkatës.



           (4 pikë)

1.Maksilla



a. Dentex - Dentex

2.Dental



b. Sparus Aurata

3.Koca




c. Aparati tretës

4.Anusi



d. Skeleti i kokës

Përgjigje: 1 - d,  2 – a, 3 – b, 4 – c

	BANKË ME NJËSI TESTESH
DREJTIMI:         DETARI
LËNDA:               “Gjuetia nё ujra”, klasa 10-të dhe 11-të



1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Gjuetia me rrethim i përket?





           (1 pikë)

A) Koshilokut

B) Tratës fundore

C) Pellagjike

D) Me grepa

Përgjigje:  A

2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga litarët ka në përbërje tel çeliku?




           (1 pikë)

A) Abica

B) Tapa

C) Kovovisto

D) Parango 

Përgjigje:  C

3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Gjatë kryerjes së gacës përdoret?



           (1 pikë)

A) Druga

B) Gameta

C) Kavilja

D) Xhokolina

Përgjigje:  C

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në cilat pozicione të tratës fundore vendoset skarcela.












           (1 pikë)

A) Tek krahët

B) Tek hajmalitë
C) Sipër gypit

D) Poshtë gypit

Përgjigje:  D

5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Vendoset pesha në litarin e tapës?





           (1 pikë)

PO


            JO
Përgjigje: JO
6. Rrethoni përgjigjen e saktë. Druga shërben për qepjen e rrjetës?





           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
7. Rrethoni përgjigjen e saktë. Ndikon lloji i materialit në jetëgjatësinë e rrjetës?



           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
8. Në fjalinë më poshtë plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura. 






(2pikë)

Gjatë rrethimit me    _________ duhet te kihet parasysh formimi i shpejtë i ___________.

Përgjigje:  tratë, thesit

9. Listoni më poshtë materialet e fijëzuara në materialet e peshkimit. 














            (4pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Dederon
2) Plastikë
3) Filispanjë
4) Lini

10. Më poshtë bëni dallimin ndërmjet tri teknikave të gjuetisë në det:












            (3pikë)

1) Tratës Fundore _____________________________________

2) Tratës  pellagjike ____________________________________
3) Koshilokut _________________________________________
Përgjigje:  

1) Gjuan fundin e detit

2) Gjuan mbi sipërfaqen e fundit të detit

3) Gjuan peshk blu (Sipërfaqësor)

11. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas shpjegimit përkatës.



           (4 pikë)

1. Pluskueset



a. Trata fundore

2. Plumbi



b. Mrezhdat

3. Thesi



c. Litari i plumbit

4. Stinga



d. Litari i tapës

Përgjigje:  1 – d;  2 – C; 3 – a; 4 – b;
12. Listoni më poshtë në cilat materiale peshkimi përdoret pluskuesja. 






            (4pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Në mrezhdat 
2) Tek njicet 
3) Tek grepat 
4) Tek grazhat e peshkatarit

13. Bëni dallimin ndërmjet peshave dhe pluskueseve. 






            (2pikë)

A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje: 
A) Peshat vendosen në litarin e plumbit
B) Pluskueset vendosen në litarin e tapës
14. Bëni dallimin ndërmjet peshave dhe plumbave të tratës. 















            (2pikë)
A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje: 
A) Peshat vendosen tek rrjetat selektive 
B) Plumbat vendosen tek trata fundore, pellagjike
15. Bëni dallimin ndërmjet hajmalisë së plumbit dhe hajmalisë së tapës. 





(2pikë)

A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje: 

A) Hajmalia e plumbit vendoset në pjesën fundore të tratës

B) Hajmalia e tapës vendoset në pjesën e sipërme të tratës
16. Listoni më poshtë llojet e rrjetave që përdoren në materialet e peshkimit.



           (3 pikë)
1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________
Përgjigje: 










1) Dederoni

2) Plastke

3) Filispanjë (Pëlhur)

17. Listoni më poshtë shkaqet kryesore të dëmtimit të rrjetës gjatë lundrimit.













            (4pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Nga objektet e mbytura 
2) Nga gjuetia pa kriter 
3) Nga amortizimi i tepërt 
4) Nga pakujdesia gjatë lëshimit nga anija

18. Listoni më poshtë 5 (pesë) hapat që ndiqen për ndërtimin e rrjetës fundore.





           (5 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

5) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Dy krahët e rrjetës
2) Dy hajmalitë e tapës dhe e plumbit

3) Suprina pjesa e sipërme e gypit
4) Skarcela
5) Thesi i tratës

19. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas shpjegimit përkatës.



           (4 pikë)

1. Pëlhura φ 44



a. Syprina

2. Pëlhura φ 28



b. Gypi i tratës

3. Pëlhura φ 24



c. Thesi i tratës

4. Pëlhura φ 22



d. Krahu i tratës

Përgjigje:  1 - d,  2 – a, 3 – b, 4 – c

20. Listoni  më poshtë veprimet e hedhjes së tratës fundore. 
















            (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje:  
1) Lëshojnë telat 
2) Lëshojmë timojt e tratës 
3) Hedhim kavovistat 
4) Hedhim tratën

21. Listoni më poshtë veprimet e hedhjes së grepave.

















(3pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Hedhim peshat dhe litarin e plumbit 
2) Hedhim grepat me meze (ushqim) 
3) Hedhim cimat e tapës pluskuesen
22. Listoni më poshtë hapat e punës gjatë lëshimit të koshit rrethor (koshiloku).












                        (3 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje:  
1) Lëshojmë sanallin me drita (Feneristi) 

2) Lëshojmë koshin rrethues (Molla)
3) Lëshojmë hallkat dhe telin

4) Bashkojmë fillimin me fundin e tratës (rrethi)

	BANKË ME NJËSI TESTESH
DREJTIMI:         DETARI
LËNDA:               “Kultivimi dhe përpunimi i produkteve ujore”, klasa 10-të dhe 11-të




1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Emri latinisht i krapit është:





           (1 pikë)

A) Sparus aurata

B) Cyprinus carpio

C) Agulla - Aguilla

D) Psetta maxima

Përgjigje: B
2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në cilën familje bën pjesë koca?




           (1 pikë)

A) Dicentrarchus labrax

B) Mungilidae

C) H. Molitrix

D) Sparus aurata 

Përgjigje: D
3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa është doza e hipofizës që injektohet tek peshqit?



           (1 pikë)

A) 2 – 10 mg

B) 7 – 10 mg

C) 9 – 11 mg

D) 12 – 13 mg

Përgjigje:  A

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa është thellësia e pellgjeve të rasateve?




           (1 pikë)

A) 0.5 – 1.0 mm

B) 1.0 – 1.5 mm

C) 1.5 – 2.0 mm

D) 2.0 – 2.5 mm

Përgjigje:  D
5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga elementet e mëposhtëm nuk e favorizon rritjen e peshkut.
     

           (1 pikë)

A) Azoti

B) Oksigjeni

C) Fosfori

D) Co2

Përgjigje:  D
6. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga këto elementë nuk ndikon në ndjeshmërinë e mjedisit në fazën e larvave?





















           (1 pikë)

A) Oksigjeni

B) Temperatura

C) Dioksidi i karbonit

D) Pehashi

Përgjigje:  C

7. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa është vlera e humbjeve gjatë procesit të prodhimit.



                       (1 pikë)

A) 10-20%

B) 25-30%

C) 30-35%

D) 40-50%

Përgjigje: B

8. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili peshk quhet vesh floriri.






           (1 pikë)

A) Qefulli

B) Krapi 

C) Koca

D) Ngjala

Përgjigje: A
9. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga këta peshq arrin gjatësinë maksimale 120 cm.
          

           (1 pikë)

A) Krapi

B) Trofta

C) Ngjala

D) Koca

Përgjigje: B

10. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa është sasia e superfosfatit për një cikël prodhimi të peshkut


           (1 pikë)

A) 20 kg/ha

B) 30-40kg/ha

C) 50-100 kg/ha

D) 100-500 kg/ha

Përgjigje:  D

11. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sa është rendimenti mesatar në kg/m2 peshk?




           (1 pikë)

A) 20 kg
B) 30 kg
C) 40 kg
D) 45 kg
Përgjigje:  A

12. Rrethoni përgjigjen e saktë. Hipofiza merret nga peshq të gjallë?




           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
13. Rrethoni përgjigjen e saktë. Krapi është peshk gjithçkangrënës?




           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
14. Rrethoni përgjigjen e saktë. Përdorimi i ftohjes për konservim është teknologji e vjetër?      

           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: JO
15. Rrethoni përgjigjen e saktë. Egziston ushqyes me komandim elektronik per peshqit?
   

           (1 pikë)

                                                    PO



   JO
Përgjigje: PO
16. Rrethoni përgjigjen e saktë. Elbi bën pjesë tek bishtajorët?






           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: JO
17. Rrethoni përgjigjen e saktë. Midhja është molusk i klasës Risso?





           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: JO
18. Rrethoni përgjigjen e saktë. Oksigjeni është elementi bazë i akuakulturës?




           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
19. Rrethoni përgjigjen e saktë. A ka stomak ballgjëri i bardhë?






           (1 pikë)

PO



JO
Përgjigje: PO
20. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendin bosh me frazën që mungon. 





  


           (1 pikë)

Ngjala evropiane është peshk i familjes ___________.

Përgjigje:  Anguillidae

21. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura.



           
     (2 pikë)

Në varësi nga natyra e konsumit ushqimor, peshqit ndahen në bimëngrënës, ___________________ dhe ____________________.

Përgjigje:  gjithckangrënës; grabitqarë;
22. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura. 





    









(2 pikë)
Pas vendosjes së larvave në pakot e mbushura me ________________ ato _________________.

Përgjigje:  oksigjen; hermetizohen;
23. Bëni dallimin ndërmjet koshave notues gjysëm të zhytur dhe atyre të zhytur.













           (2 pikë)
A) _____________________________________

B) _____________________________________

Përgjigje:    
A) Koshat notues gjysëm të zhytur janë në sipërfaqen e ujit  

B) Koshar e zhytur janë nën sipërfaqen e ujit  
24. Duke marrë në konsideratë menyrën e ushqyerjes, bëni dallimin ndërmjet inkubatorëve vertikal dhe atyre horizontal.














           





(2 pikë)
A) Inkubatorët vertikal _________________________________________________________
B) Inkubatorët horizontal _______________________________________________________
Përgjigje: 

A) Peshku në inkubatorët vertikal ushqehet me koncentrat të gatshëm 

B) Peshku në inkubatorët horizontal ushqehet me ushqim natyral dhe koncentrat të gatshëm
25. Listoni më poshtë cilët janë 3 (tri) gazrat e tretura në ujë që shkaktojnë efekte toksike tek peshqit. 




           (3 pikë)

1) _____________________________________ 

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje:
1) Klori i lirë

2) Gazi sulfurik

3) Ozonet 

26. Listoni më poshtë 3 (tri) aryset e diagnostikimit të gjendjes së stresit tek peshqit.  












           (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 

1) Vlera e hematoksitit
2) Përqëndrimi plazmatik

3) Indeksi i gjendjes fizike
27. Listoni më poshte 3 (tri) fazat e zhvillimit embrional të peshqve.












    

           (3 pikë)

1) _____________________________________ 

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 












1) Segmentimi i vezëve

2) Epibata

3) Organogjeneza

28. Listoni më poshte 3 (tri) llojet e koshave notues.

















           (3 pikë)
1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje:       
1) Struktura notuese të fiksuara

2) Koshat notues gjysëm të zhytur 
3) Koshat notues të zhytur

29. Listoni më poshte 3 (tri) fazat e vezëve të troftës. 


(3 pikë)
1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje:  

1) Faza e segmentit të vezës

2) Faza e krijimit të fletëve embrionale

3) Faza e organeve të gjenezës

30. Listoni më poshtë vlerësimin teknik të llojeve të pjellorisë së peshqëve.













           (3 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Pjelloria relative
2) Pjelloria absolute

3) Pjelloria e punës                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

31. Listoni më poshtë 3 (tri) faktorët kryesorë që përcaktojnë tejdukshmërinë e ujit.












           (3 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje:             
1) Niveli i përmbajtjes së detritit

2) Shkalla e zhvillimit të biomasave

3) Përqendrimi i lëndës organike të tretur

32. Listoni më poshtë 3 (tri) fazat e zhvillimit embrional të peshqve.














           (3 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje:       
1) Segmentimi i vezëve 

2) Epibolia

3) Organogjeneza

33. Lidh me shigjetë anën e majtë me anën e djathtë sipas shpjegimit përkatës.



           (4 pikë)

1.
Tiamina



a. Vitamina B12

2.
Riboflavina



b. Vitamina B6

3.
Piridoksina



c. Vitamina B2

4.
Cianokobalamina


d. Vitamina B

Përgjigje:  1 - d,  2 – C, 3 – b, 4 – a

34. Listoni më poshtë katër degët e prodhimit që përfshinë akuakultura.














            (4 pikë)
1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Algikultura
2) Molisikulturën 
3) Gamberikulturën 
4) Iktiokulturën

35. Listoni më poshtë vitaminat e tretshme në lyra.

















           (4 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Vitamina A 
2) Vitamina D 
3) Vitamina E  
4) Vitamina K

36. Listoni më poshtë cilat janë sëmundjet e gjallesave patogjene?















           (4 pikë)
1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje:  

1) Sëmundjet infektive

2) Sëmundjet nga viruset

3) Sëmundjet nga bakteret 

4) Sëmundjet nga myqet

37. Listoni më poshte ushqimet artificiale që përdoren për krapin.















           (4 pikë)
1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

Përgjigje:
1) Bersitë 
2) Krunde nga bluerja e drithrave 
3) Kulturat bishtajore
4) Produkte me origjinë shtazore

38. Listoni më poshte ushqimet e peshkut që bëjnë pjesë tek BERSITET.














           (5 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

5) _____________________________________

Përgjigje: 
1) Lule dielli
2) Lini
3) Pambuku
4) Soja
5) Koriandro

39. Listoni më poshtë 5 (pesë) llojet e qefujve që rriten në impiantet e ekuipazhit.













           (5 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

5) _____________________________________

Përgjigje:  
1) Qefulli Gushtaku 
2) Qefulli Vijashi 

3) Qefulli i vjeshtës  

4) Qefulli Veshverdhë  

5) Qefulli Veshfloriri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

40. Listoni më poshtë llojet e karkalecave në detin Adriatik. 








           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

Përgjigje: 
1) Karkalec vjolë
2) Karkalec thellësie 
3) Karkalec bregu

41. Listoni  më poshtë llojet e pompave që mbushin mjediset e kultivimit.




           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje:    
1) Pompë centrifugale  
2) Pompë me e likë  

3) Pompë elevatore 

4) Pompë akseleratore              
42. Cilat elementë janë katër faktorët që ndikojnë në ecurinë e akuakulturës.




           (4 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

Përgjigje:     
1) Disponibiliteti i sipërfaqeve ujore
2) Organizimi i fazës së tregut

3) Organizimi i asistencës teknike

4) Organizimi i ndërmarrjeve riprodhuese

43. Listoni më poshtë llojet e burimeve të ujit që furnizojnë impiantet e akuakulturës. 






          
        


                                   (5 pikë)

1) _____________________________________

2) _____________________________________

3) _____________________________________

4) _____________________________________

5) _____________________________________

Përgjigje:     
1) Burime te thella   
2) Puse  
3) Uji nga bregdeti 

4) Laguna bregdetare                                                                                                                                             

5) Burime gjeotermike

44. Cilat elementë përfshihen në koston e prodhimit në fermat e peshkut.



           (5 pikë)

1) ______________________________

2) ______________________________

3) ______________________________

4) ______________________________

5) ______________________________

Përgjigje:  
1) Konsumi i energjisë

2) Karburanti

3) Krahu i punës

4) ushqimi

5) Kosto e amotizimit

